Riporto il sunto degli altri articoli:

2) Che immantinenti venga tolto il sequestro dei beni di detto de Marongio ed i medesimi si consegnino a Donna Rosa, accordandogliene il possesso, salvoché vi siano altri creditori, che dovranno essere soddisfatti coi medesimi beni.

3) Il vice cancelliere Alfonso della Cavalleria, il luogotenente del tesoriere generale Gabriele Sanchs, ed il segretario del re Gasparo Deringo, dichiareranno, nel termine di dodici mesi, se il sovrano abbia alcun diritto sulla predetta eredità.

4) Se ciò risultasse entro questo termine, i 13.600 ducati si acquisteranno dal re, e sarà tenuta Donna Rosa a pagare allo stesso sovrano ed alla regia curia in Valenza 1400 ducati.

5) Se entro lo stesso termine non venisse dichiarato, o risultasse di non competere alcun diritto alla regia curia, il sovrano sarà tenuto a restituire a Donna Rosa solamente 4000 ducati, pagandoli coi 13.600, oppure col ricavo del primo donativo che si offrirà nel regno di Sardegna o di qualunque altro donativo; togliendo il sequestro della predetta eredità, ad eccezione dei villaggi di Torralba, Boruta e Bonnannaro che il De Marongio teneva in feudo, e che dopo la sua morte il re aveva concesso in feudo al suo zio e maggiordomo maggiore Don Enrico Enriquez (Vol. B C. 9. fol. 22).

Il sovrano approva la precedente transazione, ritirando i 13.600 ducati intieramente, e reintegrando Donna Rosa nel possesso dell'eredità (Vol. B C. 9. fol. 24).

31. Riporto i due preziosi e importantissimi atti pubblici di Donna Rosa Gambella, ricavati dal R. Archivio di Stato e trasmessimi dal Pillito e dal Pinna. Tanto questi, quanto diversi altri qui riportati, vedono per la prima volta la luce e sono poco noti:

## ATTO DI DONAZIONE

(31 Maggio 1480)

*In Dej nomine cunctis pateat evidenter, quod ego Rosa Scriva uxor in primis nupciis magnifici Angeli de Morongo quondam militis, heresque universalis bonorum quorumcumque eiusdem mediante successione ab intestato secuta in personam Salvatoris de Morongo filii comunitatis mei et dicti magnifici Angeli de Morongo, post cuius obitum iure naturali illius bona et hereditas ad me aut ad matrem pervenerunt, attendens et considerans quod post mortem dicti primi viri mei omnia bona et hereditas predicta fuerunt per curiam regio fisco requirente apprehensa atque sequestrata, pretendens ipse regius fiscus super ipsis bonis et hereditate jus habere sibi que suis pretensis actionibus pertinere, que apprehensiones et sequestra opera laboribus et industria vestri, spectabilis et magnifici domini Eximeni Pereç Scriva, viceregis regni presentis Sardinie et viri mei colendissimi, fuerunt scancellata et revocata, dictaque bona mihi restituta, in quo non parum laboris sumptum atque periculorum pro me perpessus fuistis, quinimo vite periculum subiestis, eamque obrem fratrem vestrum magnificum Johannem Scriva militem magistrum rationalem regni Valencie ad regiam curiam oportuit ire non sine sue domus bonorumque iactura et detrimento, et quia vestris meritis opera et laboribus quinimo in compensationem servitorum regie maiestatis per vos fratremque vestrum factorum restitutio dictorum bonorum mihi facta fuit. Ne tanto beneficio videar apud vos ingrata, tenore presentis publici instrumenti cunctis temporibus valituri et in aliquo non violandi, gratis et de me certa sciencia, non vi nec dolo inducta sed mea spontanea voluntate, do, dono, ex causa donationis cedo, transfero, atque transporto donatione pura et irrevocabili que dicitur inter vivos, seu illis melioribus via modo et forma quibus valere possit et obtinere vices et effectum, Encontrata de Oppia populatam scitam in capite Lugudorij, suis veris limitibus et terminis confrontatam et terminatam, in qua sunt ville sequentes populate, videlicet Ardena cum castello sive turri ipsius, Moras, Laquesos, et Todoraque, et alie dirrupte, que Encontrata cum alijs bonis per regiam curiam secrestata fuit, et postea mihi restituta, cum iure dominio ac proprietate ipsius in purum quitium et franchum alodium cum omnimoda jurisdictione civili et criminali alta et baxa, mero et mixto imperio, et alia quacumque potestate vobis dicto spectabili ac magnifico domino Eximeno Pereç Scriva viceregi viro meo predicto presenti et acceptanti et vestris et cui sive quibus volueritis. Hanc autem donationem et ex causa huiusmodi donationis cessionem, transportationem et traditionem seu quasi*

*facio vobis dicto spectabili domino Eximeno Pereç Scriva et vestris et cui seu quibus volueritis, de dicta Encontrata de Oppia et villis de Laquesos, Todoraque, Moras et Ardena una cum turri de Ardena sicut melius dici potest: dici et intelligi et alijs edificijs suis, atque cum mansis domibus et habitacionibus cumque omnibus hominibus et feminis vassallis in ipsa Encontrata et eiusdem villis et terminis sive territorijs habitantibus et habitaturis cuiuscumque gradus et condicionis fuerint, et cum montibus, planis, silvis, saltibus, nemoribus, garriguis, pratis, pasturis, pascuis, deveisiis, aquis, aqueductibus, molendinis, macellis et furnis constructis jam et construendis in dictis Encontrata, villis et earum terminis, et cum omnibus redditibus, dactis, proventibus, et maquiciis, emolumentis ordinariis et extraordinariis, et cum venationibus, plateis, pascuis, pasturis, arboribus fructiferis et non fructiferis, et alijs iuribus et servitutibus, et cum pratis plantatis et non plantatis, lignis, fustibus et erbis, nemoribus, stangnis et piscationibus, cumque laudimio et fathica et alijs iuribus alodialibus, omnique jurisdictione alta et baxa, meroque et mixto imperio, et alijs juris omnibus et singulis mihi quoquomodo spectantibus et pertinentibus...*

*Quod est actum in civitate Saceris die intitulata ultima mensis Maij anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo octoagesimo. Si ꝑ num mei Rose Scriva predictae que hec laudo concedo et firmo. Testes huius rei sunt magnifici Bartholomeus Gerp decretorum doctor, Rodericus de Funes domicellus et Bartholomeus de Castro notarius. Copia preinserti donationis instrumenti fuit abstracta a protocollo discreti Petri Garriga notarii per me Petrum Gomis auctoritate regia notarum publicum... (Q. N. 3 – fol. 10r).*

## TESTAMENTO DI DONNA ROSA SCRIVA

(31 Maggio 1480)

*...Quod testamentum fecit (Domina Rosa), condidit et ordinavit in posse discreti Petri Garriga notarii, quod testamentum fuit jam in publicam formam redactum die ultima mensis Maij anno a nat. dom. millesimo quadringentesimo octuagesimo. In quo quidem testamento est proemium, heredis institutio, clausula finalis... Quorum quidem clausula apposita in dicto testamento tenor sequens sub hiis verbis: -In omnibus autem bonis alijs iuribus mihi ubique quomodocumque qualitercumque et quovismodo titulo aut ratione pertinentibus ac pertinere debentibus, nunc aut in futurum tam mobilibus quam immobilibus, tam villis locis vassallis et alijs bonis tam alodialibus quam burgençanticis quibuscumque mihi pertinentibus et debentibus, instituo et mihi heredem universalem facio dictum*

*spectabilem dominum Eximenem Pereç Scriva viceregem virum meum carissimum, cuy predicta bona mea omnia tam mobilia quam immobilia vassallos lochos villas et alia quecumque bona et jura mea predicta dimitto, tali vinculo sive condicione quod de illis non possit ipse beres meus universali testari neque disponere in aliis personis nisi in filiis ex me et eo procreandis si procreari contingat, quos nunc per tunc et sibi et mihi heredes universales substituo. Si autem ex me et eo liberi non fuerint procreati, dimitto dicto spectabili domino viceregi viro et heredi meo dicta bona mea et jura ad faciendum eius omnimodas voluntates. Et si forsam aliquo obstante privilegio lege aut ratione non possem instituere heredem meum universalem dictum spectabilem dominum Eximenem Pereç Scriva virum meum, quod non credo, tali in casu instituo et mihi heredem universalem facio de dictis omnibus bonis et juribus meis mobilibus et immobilibus villis locis et vassallis predictis, Dominum Deum et animam meam, volens atque mandans quod dicta bona mea tradantur et liberentur dicto spectabili domino Eximeno Pereç Scriva viro meo carissimo tamquam manumissori per quem solum, non vocatis neque intervenientibus aliis manumissoribus meis, distribuantur ad libitum et voluntatem suam meram juxta illius conscientiam, neque teneatur de sua administracione alium comptotum neque rationem reddere neque quisquam judex tam ecclesiasticus quam secularis neque alia quevis persona non possit compellere dictum spectabilem dominum virum et manumissorem meum ad comptotum et rationem dandum de dicta administratione (Q. N. 3 – fol. 16r).*

Ho accennato nella nota 28 alla possibilità che l'età di Don Salvatorico potesse essere maggiore di quindici e di venti anni.

Secondo il Vico, Don Antonio Gambella lasciò erede la sua primogenita Rosa con testamento 10 marzo 1446, anno in cui egli morì. Ora, ammettendo che Rosa fosse allora quindicenne, risulterebbe che quando sposò Don Ximene Perez oltrepassava la quarantina, quantunque (come rilevasi dall'ultimo atto qui riportato) non avesse perduto la speranza di aver figli col suo secondo marito.

È probabile che il Vico nella sua storia abbia commesso un errore di data (vedi la mia nota 5 a proposito di Don Antonio Gambella), tuttavia per scrupolosità storica non si può far a meno di accennare l'ipotesi che Donna Rosa fosse alquanto matura, e che siasi indotta ad istituire erede universale Don Ximene, appunto per compensare con una larga donazione la sua età non troppo tenera.

Ciò affermo, ripeto, per la scrupolosa verità storica, pur tenendo

ferme le conghietture sulle quali ho basato il mio racconto. Ammessa l'ipotesi dell'età avanzata, è chiaro che Salvatorico poteva essere giunto ad un'età superiore a quella che, per le ragioni indicate nella nota 28, ho ritenuto nel racconto.

32. Scrive il Siotto Pintor nella sua *Storia civile della Sardegna*: «Non poteva il viceré, senza licenza del re, condurre seco la moglie, né convivere con essa nel regio palazzo». Il Lamarmora ci dice, che ai viceré si rendevano gli stessi onori del re, ma non vi partecipavano i membri della famiglia; ed era perciò che il governo sceglieva di preferenza a questa carica eminente *des hommes non mariés*. Certo è che questa misura rigorosa si sarà mantenuta durante i primi due secoli del dominio aragonese; in seguito i viceré ammogliati si tollerarono, e fra questi vi fu il Camarassa, ucciso dentro la carrozza, mentre tornava al palazzo colla moglie e coi figli. Il dottor Pinna giustamente mi fé osservare, che il titolo di *viceregina* è tuttora vivo a Cagliari nella memoria del popolo. Non risulta da alcun documento degli archivi di stato che Donna Rosa sia stata a Cagliari col marito.
33. Riporto per intero la lettera dell'arcivescovo Cano a Cattaiolo di Bonifazio, la quale farà conoscere al lettore come allora si scriveva la lingua italiana. Questo documento, nonché gli altri riguardanti la congiura, esistono nell'Archivio di Genova e furono riportati dal Tola nel suo *Codice diplomatico di Sardegna*. Essi sfuggirono a tutti gli storici.

#### LETTERA DELL'ARCIVESCOVO

(20 Luglio 1460)

*Venerabilis et in Xpo karissime filij etc. Venuto a mia noticia uno bando fatto et gridato per tutto lo regno di Sardigna, lo quale dixit che siano pigliati corssi et bonifacini cum tutte robe et mercantie, de le quale siano confischate alla Regia corte li due tertij, et laltro tertio sia dato allo accusatore, et se questi tali corssi et bonifacinj non averano roba, la corte gli ha promisso libre X per ogni testa. E sentiendo per la venuta de lo signor principe primogenito daragona in questo regno la cosa pegiorando andarà più innanci et che tali principij a le volte prestano occasione a multi inseparabili inconvenienti che più fiato veneno per la non pensata. Condolendomi de tali principij, tanto per rispetto di quella povera terra di bonifacio quanto per rispetto delli amici che vi tenemo, so stato cum lo Conservatore che posa in*

*casa nostra et porta certe commissioni per tutti questi regni daragona, volendo pur sentire dal dicto conservatore si tali principij se podiano remediare, et ello mi a risposto che non salvo cum uno remedio, zo è che bonifacio como è tenuto di justitia venga alla obediencia alla sacra Real Magestà daragona. Non emperò cussi stretto alle bandere como ogi lo teneno jenovesi per san georgi, ma cum quelli medesimi privilegi capituli et libertay alloro concessi per januesi. Et anco più che como lo terreno di bonifacio sia molto sterili et la terra faza poghi hominj che la Magestà di Re daragona desse provisioni perpetua a XX6 o XXX case di bonifacio et alloro descendent, atale de cento ducati boni et atale di cento turghi secundum la discrezione et conditione delli personj ogni anno securati bene sopra la maioria di Sassari et altre intrate della regia corte in lo capo di logbudoro. Et più ancho che li salti et terre di longosardo se distribuyriano intra bonifacini et ad alcuno dilloro datte in baronja alcune terre et vassalli in Sardigna. Et più ancora che tutti li regni daragona, zò è Aragona, Cathalloynia, Valentia, Maiorcha, Sardigna, Corsica et Cicilia et ancho per tuttolto Ream di Napoli seryeno franchi per tucte le loro robe et merchantie de ognj diritto proveniente alla Regia Corte, et cum questo modo i bonifacini essente rifatti et ben trattati non porrieno esser que fidelli servj et violenti partiali alla casa daragona. Io sentendo questo parllare se gli dixi se questo diceva cum pura voluntà o burlate, mi rispose che non lu diceva se non cum vero et sano proposito et non burlando, si che de questo parlare ne fazo aviso a voy et alli amici nostri cum la presente. Hec et alia sapienti pauca. Ex Sassari XX Iulij 1460.*

*Totus vester in cunctis*

*A. archiepiscopus sassarensis  
et turritanensis manu propria.*

34. Ecco alcuni brani estratti dal *Processus contra Leonardum Steffanum Cathalanum de Barchinonia habitatorem Algurii*.

DAL PROCESSO CONTRO IL CATALANO

(23-28 Giugno 1480)

*...Boyl regii commissarii fecit instructionem ipsi Leonardo manibus propriis quam scripsit in uno folio apapiri cum suco citroni adeo quod non apparebat in illa quicquod scriptum nisi poneretur ad ignem, in quo appapiri etiam erant scripte littere directe dicto domino episcopo de tractatu predicto et de modo capiendi hoc oppidum, in quibus litteris contenebatur etiam quod serenissimus rex castelle fieri faceret ipsum dominum episcopum cardinalem et si*

*suus episcopatus conferebat ducatos ducentum faceret quod conferret mille et ultra annuatim, quem appapirim ipse Leonardus quando primum captus fuit laceravit et sic laceratus recollectus fuit et positus ad calorem ignis que indicabat verba predicta que fuerunt lecta per prefatos dominos potestatem et commissarium, quas litteras tamen ipse Leonardus non presentavit dicto domino episcopo.*

*Item dixit et manifestavit dictus Leonardus quod dictus dominus Vicerex de buiusmodi tractatu locutus fuit cum dicto domino monss. Boyl commissario regio ac Stephano Polla et ipso Leonardo omnibus insimul, qui omnes attendebant ad hunc tractatum, et qui Stephanus ad esse debebat in Bonifatio occasione presentis tractatus...*

*Item dice et manifesta che ipso Leonardo a portato qui in Bonifacio lettere et istructioni scripte per mano de lo Viceré de Sardinea cum ancro de citrone, le quale se adrisavano a lo dicto nominato in lo processo, in le quale se contenea lo ordine et forma de lo ordine et de la forma ac modo de lo tractato, ciò est de ordinare de dare in mano del Rey de castella questo loco de Bonifatio secondo che in lo processo de la corte se contene, lo quale a lo presente se tace per lo megio...*

*Item dice et manifesta che de questa cosa lo Vicerex de Sardigna ha bavuto parlamento cum lo magnifico Commissario reale lo quale se chiama monss. Boil in le galee de Villamarino, lo quale consentiva a questo tractato, et cum multe altre persone nominate in lo processo...*

35. Riporto per curiosità alcuni brani che io tolgo dagli atti del processo e degli interrogatori e tormenti fatti subire a Jacopo Mancoso, vescovo di Aiaccio.

DAL PROCESSO CONTRO IL VESCOVO

(18 a 20 Agosto 1480)

*Anno a nativitate domine millesimo CCCC octuagesimo indictione XII secundum Janue cursum die vero veneris decima octava mensis augusti, in castro Illicis Lunensis et Sarzanensis, ecc., ecc...*

*M.CCCC.LXXX die sabbati XXIII augusti in vespas. Queste sono le cose che mi Jacobo episcopo tracto cum uno catalano el quale haveva nome Leonardo Stephano de largero: et primo essendo in la mia casa ghe dissi che sapia de uno tractato facto cum uno prete Vinci-guerra et in tanto me confesso lo vero che disse de si: ghe disse entrare cum esso et allora me disse che ello faria venire una caravella carrica de roba questa unerata et che la faria rompere, et poi li homini andereano de Bonifacio per pigliare dicta roba et esso farea entrare li homini de la caravella dentro et se farea soa la terra, et*

*me disse che cum Gregorio Polla havea parlato: et esso dovea essere in soa compagnia: li dissi me facessi parlare cum dicto Gregorio, et così fece; parlai cum dicto Gregorio et mi disse non volea fare como lo catalano gbe havea dicto, ma volea cerchare modo haveire tre galee de catalani et praticare alcuno tempo in Bonifacio, et poi haveire modo di haveire homini cinquecento in DC, et venire a Paragnano o vero in Faciolo e poi venire cum brigantino et cum gondoli una note de vuer-nata, et montare per lo capo et farse signore de la terra et praticare cum li homini bonifacini de dare la terra a re de Aragona et farli franchire se voleano sta bene, se non farsene signore per forza, ma farea quello facesse re lo haveira per fermo et rato, et me disse che lo animo gbe bastava farla senza haveire compagnia de bonifacini...*

*Item sibi lectis aliis interrogationibus factis die XVIII augusti sabbati in terciis et respensionibus per eum factis ad dictas interrogaciones.*

*Super prima: Dixit quod veritas est prout postea dixit et manifestavit quando fuit depositus a tortura et prout paulo ante dixit.*

*Super secunda: Dixit quod quantum ad litteras vera sunt que ipse respondit: sed quantum ad verba minatoria verum est quod a principio habuit dicta verba sed postea mutavit propositum ut supra dixit.*

*Super tertia: disit quod est verum quod nunquam ipso viceregem allocutus fuit nec eum cognovit nisi mediante Laurentio filio Johannis Gambelle affine ipsius Episcopi, qui Laurentius est etiam affinis dicti domini viceregis...*

36. A proposito della congiura di Bonifacio scrive il Tola: «Apparisce che i sovrani aragonesi non rifuggirono dai mezzi meno onesti e più odiosi... per ordire tradimenti veri ed insidie, onde togliere ai genovesi la terra e il castello di Bonifacio, uno dei più forti baluardi della repubblica ligure in Corsica».

Si ricava dai due processi che i principali congiurati erano i seguenti: prete Vinciguerra, Giovanni Cattajolo, Gregorio Polla suo genero, Valentino e Pietrino de Robo, Giovanni Guighino (Vigli-no?), Gasparino Cattajolo (figlio di Giovanni), Barnaba de lo Jhura, Antonio de Campo, Abramo de Avatuccio, Galeotto e Agostino Cichaneixe, Francesco e Rafaele di Forestano, Luca e Paolo Rolando, Carlo Burnengo, Giuliano *speciale*; più Giovanni Montaldo, prete Andrea Domenedeo, Bartolomeo de Restoro, e *specialmente* Lorenzo Gambella figlio di Giovanni, e affine del vescovo Mancoso e del viceré Don Ximene.